INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP
CNPJ: 23.681.516/0001-44
Comitê de Investimentos

Ata nº 18/2017
Aos vinte e cinco dias do mês de setembro de dois mil e dezessete reuniram-se na sede do IEP,  sito
à Avenida Salgado Filho, 101, os membros do Comitê de Investimentos, Diones Ricardo Weber,
Gisele Carla Weishaupt e Edson Luis Kammler, além do Presidente do IEP, Renato Alencar Toso
para deliberar sobre os investimentos do Instituto Erechinense de Previdência. Inicialmente foram
recebidos da consultoria os relatórios de enquadramento, de rentabilidade/meta atuarial e conjuntura
econômica.  Verificou-se  que  as  aplicações  estão  devidamente  enquadradas  e  que  rentabilidade
acumulada do ano de dois mil e dezessete até o mês de agosto é de 8,60% (oito vírgula sessenta por
cento), atingindo 152,31% (cento e cinquenta e dois vírgula trinta e um por cento) da meta atuarial.
Em seguida iniciou-se a discussão da Política de Investimentos para o ano de 2018. Nesse aspecto,
mencionou-se  que  a  próxima  política  de  investimentos  deverá  permitir  também aplicações  no
segmento de renda variável, dentro dos limites permitidos pela Resolução 3.922/2010 do Conselho
Monetário Nacional. Tal medida busca diversificar os investimentos, ainda mais num período onde
a taxa de juros Selic deve estar num patamar próximo aos 7% (sete por cento), bem abaixo das taxas
dos anos de 2016 e 2017. Com relação à Política de Investimentos de 2018, a discussão continuará
nas próximas reuniões, onde a empresa de consultoria Referência Gestão e Risco deverá assessorar
este comitê para finalização do documento. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente ata,
que vai assinada pelos presentes.

________________________ __________________________
Edson Luis Kammler             Gisele Carla Weishaupt
Membro do Comitê de Investimentos             Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CPA-10/ANBIMA Certificado CPA-10/ANBIMA

___________________ ___________________________
Diones Ricardo Weber Renato Alencar Toso
Presidente do Comitê de Investimentos Diretor Presidente do IEP
Certificado CPA-10/ANBIMA